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A böjtölő Jézus
Máté 4,1-11 és Lukács 4,1-13

orabeli héber felfogás szerint
a  pusztaság,  mint  természeti

valóság a démonok lakhelye, babonás
értelmezésben  kísértetek,  rémek,  li-
dércek,  látomások színtere.  Ragado-
zók,  kígyók,  skor-
piók lakják, ember-
nek  ott  élni  több
mint  kockázatos,
nagyon veszélyes.

K

Alapigénk  szerint
ide  megy  Jézus.
Nem emigrál,  nem
száműzi a politikai-
vallás hatalom, ma-
gától megy. Pontosabban a Szentlélek
jelenléte, vezetése által. 

incs  egyedül,  nem kiszolgálta-
tott, gyámoltalan,  – az élő Is-

ten Szentlelkével őrzi, védi, szereti a
pusztában  is.  Jó  negyven  évvel  ké-
sőbb  az  aggastyán  János  apostolról
írja  az  Ige,  a  Lélek  által  volt  kint
Pathmosz szigetén a kényszer  mun-
katáborban,  fegyenctelepen,  az  Úr
napján.  Még ott is  a Lélek által.  Az
ártatlanul  elszenvedett  büntetésben,
megaláztatásban is.  Üzeni  mindez  a
bibliaolvasó utókornak, hogy történ-
jék bármi, jussak akármilyen mélyre,
az Úr nem hagy el, Lelke által vezet,
tanácsol. Negyven napig volt kint Jé-

N

zus  a  pusztában!  Elképesztően  sok!
Csupán egy éjszaka is embert próbá-
ló. Mit tett ez alatt? Mit evett? Evett
egyáltalán? Hol aludt? Lefogyott? El-
gyengült?  Ember  voltunkkal  együtt
járó kínzó, mindennapi kérdések. Ám
a  Szentírás  minderről  semmit  sem
szól. Minek is szólna: Jézus fölötte áll
mindenféle  biológiai,  élettani  korlát-

nak. Negyven, bib-
liai  szám,  jelenti:
súlyos  megpróbál-
tatások  után  derűs
a vég, az élni akarás
mindig több mint a
pusztulás, a menny
térdre  kényszerít-
heti  a  végzetet  ké-
jesen kivitelezni kí-

vánó „arctalan rombolót”.

it  tett  Jézus  negyven  napig?
Böjtölt,  készült a számára oly

lealacsonyító  földi  „élet-másságra”,
de  amit  ő  szeretetéből  fakadóan
mégis önként, fanyalgás nélkül vál-
lalt.  Kizárta  a  külvilágot,  nem  ju-
tottak  el  hozzá  a  lelket  lassan  de
biztosan sorvasztó „média szenzá-
ciók”,  dühödt  tehetetlenségbe  ta-
szító  politikai  hírek.  Csendben
volt. A csend az élő Isten „hullám-
hossza”. Abban és ott lehet igazán
érzékelni,  hallani  Őt.  Készült  fel-
dolgozni a vele szemben megvaló-
suló  konok  értetlenséget  (anyja  és
testvérei eszelősnek tartották).

M
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ájó megtapasztalás:  aki  az  Úr-
isten  szeretetében  csendesül,

azt  a  kísértő  durván  megtámadja.
Jézus is  átél  három ilyen attakot  a
név és arctalan örök ellenkezőktől:

F

 – éhes vagy, változtasd át a köve-
ket  kenyérré,  hiszen  mennyei  erőt
kaptál és a pusztában nincs semmi
testi táplálék

– borulj  le  előttem, add nekem az
életedet  és  én  csodagyógyítót  csi-
nálok  belőled,  áramlanak  hozzád
az emberek, dől majd a pénz

– ugorj le a templom párkányáról,
hisz  „meg  van  írva”,  Isten  vigyáz
majd rád.

 jót  akaró,  a  csábító  célja  el-
érésének  érdekében  a  Bibliát

is  idéző  örök  diszharmonikus  szí-
nes  palettája  a  mindenkori  ember
tönkretételét,  kifosztását  illetően.
Ugye  ismerős?  Mit  jelent  hát  a
böjt? Egy nagy örök segélykiáltást,
S.O.S. jelzést az ég felé, Uram, kö-
nyörülj  rajtam,  ne  hagyj  elcsábul-
nom! Mi a  böjt?  Az,  amit  Jézus is
tett,  nem  vitatkozik  a  kísértővel,
egyszerűen az Ige alapján elzavarja:
„Távozz  tőlem  sátán!”  Nincs
szinkronhatás,  nem is  lehet  az  át-
lagember életében kettősség.  Jézus
is és a sátán is egy azon időben és
helyen.  Csak  „vagy”-ok  vannak,
vagy Jézus, vagy az ellentábor. Ad-
jon az élő Isten a böjt idején minél

A

több jézusi  csendes órát,  percet,  a
lélek gyógyulásának áldott alkalmait.

 húsvéti  ünnepek,  egyházunk
rendje  szerint  böjt  első  vasár-

napjával kezdődnek. Áldott feltáma-
dás ünnepet kívánok mindenkinek.

A

Berkesi Gábor

Ha  két  napig  böjtölsz,  ne
képzeld,  hogy  különb  vagy

annál, aki nem böjtöl. Te böjtölsz, de
haragszol, ő ugyan eszik, de kedves.
Te szíved kínját és gyomrod korgását
civakodással  emészted  meg,  ő  mér-
tékletesen eszik és hálát ad Istennek.

„
Hieronymus

mint az egészséges szemek szá-
mára természetes a  látási  vágy,

úgy a józanul teljesített böjt számára
természetes az imádságvágy.

A
Szíriai Izsák
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A böjti erő
assan kialszanak bennünk a ka-
rácsonyi fények, lassan elfogy a

szeretetteli  együttlétek  által  kapott
erő. A szürke, sötét téli napok elmos-
sák  az  ünnepi  emlékeket.  Bár  némi
farsangi hangulattal feldobhatjuk ma-
gunkat,  hosszú még a tél.  Szeretjük
ugyan a havat, a téli tájat, a téli spor-
tokat. Mégis várva várjuk, hogy újra
éledjen az erő, lüktessen a természet,
éltető erőként kisüssön a Nap.

L

ajon kitart-e a kará-
csonyi  lelki  feltöltő-

dés húsvétig? Vajon tud-
juk-e ugyanolyan intenzi-
tással várni a húsvétot? A
böjt  tökéletes  alkalom  a
töltekezésre.  Nem  a  fé-
nyek,  családi  együttlétek,  az  öröm,
hanem  az  elcsendesedés,  elmélyülés
által.  Mert  néha el  kell  csendesedni,
befele kell figyelni ahhoz, hogy aztán
berobbanhasson életünkbe húsvét ál-
dott öröme, éltető ereje.

V

 nagy,  hatalmas  eseményeket,
tetteket,  felfedezéseket  is  sok-

szor az elmélyülés, gondolkozás előz-
te meg. Csodálatos dolog, hogy a re-
formáció 500. évfordulóját ünnepel-
hetjük meg a jövő esztendőben. Nyil-
ván nem 1517. október 31-én kezdő-
dött el a folyamat, hanem sokkal ko-
rábban.  Luther  Márton  évekig  böj-
tölt: imádkozott Istenhez, kereste az

A

útját.  Elmélyült  csendben  próbálta
megérteni  az  Ige  üzenetét.  Lelkileg
végigjárta  a  nagyheti  eseményeket:
gyötrődött,  vívódott,  küzdött.  Majd
elemi erővel tört be életébe a húsvéti
üzenet:  „az igaz ember pedig hitből
él” (Róma 1,17). És a húsvéti katarzis
a pünkösdi Szentlélekkel telve elindí-
totta a máig ható, áldott reformációt.

ívánom,  hogy  tudjuk  az  idei
böjtöt termékenyítő, újat hozó

időszakként megélni. Átgondolhatjuk
eddigi  életünket,  elmúlt  esztendőn-

ket.  Milyen talentumokat
kaptunk  Istentől,  meny-
nyire tudtuk azt maximá-
lisan  az  Ő  dicsőségére
fordítani. Mennyire láttuk
meg  mások  életében,
munkájában,  szolgálatá-

ban  a  tehetséget,  áldást.  Mennyire
tudtunk együtt munkálkodni az Ő di-
csőségére.  Itt  a  lehetőség  töltekezni
másoktól,  színesíteni  tudásunkat.
Hogy aztán valami új, csodálatos tá-
madhasson  húsvétkor.  Forgassuk
többször  a  Szentírást,  figyeljünk
csendben Isten szavára, útmutatására.
A  böjtben  lehetőségünk  adódik  át-
gondolni,  vajon  jó  úton  járunk-e,
egyezik-e  a  mi  elképzelésünk  Isten
akaratával.

K

zívből  kívánok  minden  kedves
olvasónak  áldott,  feltöltő,  újat

hozó elcsendesítést, böjti időszakot!
S

Komjáthyné Berkesi Anna
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Presbiterek az Igéről:
Pálóczy Attila

Még beszélt Jézus, amikor a zsina-
gógai elöljáró házától érkezők ezt

mondták: „Leányod meghalt. Miért fárasztod
még a Mestert?” Jézus is meghallotta, amit
mondtak, és így szólt a zsinagógai elöljáróhoz:
„Ne félj, csak higgy!” Márk 5,35-36

„
resbitertársaimhoz  hasonlóan,  a
felkérés  hoz-

zám  is  így  szólt:
számomra  kedves
igét  választva,  írjak
róla néhány gondo-
latot.  Az  igehelyet
nem  volt  nehéz
megtalálnom,  mert
az már sok évtizede
„megvan”.  Ez  Jé-
zus jól ismert gyógyításai közül Jairus
lányának feltámasztása, és ebben is az
a rövid mondat, amit az aggódó, sőt
a  halálhír  hallatán  teljesen  összetört
apának  mond  Jézus:  „Ne  félj,  csak
higgy!”

P

gen ám, de hogyan kapcsolható ez
a böjt időszakához? A böjt a vára-

kozást jelenti, és szoros kapcsolatban
van az idővel.  Úgy gondolom, hogy
itt ebben a történetben is kulcsszere-
pe van az időnek. Odaér-e időben Jé-
zus?  Egy  örökkévalóságnak  tűnik,

I

amíg átvergődik a tömegen. A vérfo-
lyásos asszony is épp ezt az időpon-
tot választotta  ki,  hogy „feltartsa” a
Mestert…

i ne élte volna már át közülünk
azt  a  tehetetlenséget,  amikor

egy forgalmi dugóban állva-araszolva
telik el a nehezen megspórolt kis idő-
nyereség,  és  egyre  biztosabbá  válik,
hogy elkésünk onnan, ahova igyekez-
tünk. Jairus is átélte: elkéstek. Emberi
tény, hogy az idő korlátai közül nem

tudunk kilépni. Jé-
zus  mindezek  fe-
lett  azonban  ura
az időnek is.  An-
nak,  ami  nekünk
lehetetlen,  Neki
lehetséges.  A  zsi-
nagógai  elöljáró
kiböjtölte  vele  a
hazáig  tartó  utat,

és  megtörténhetett  a  csoda.  Mi  is
megpróbálhatjuk hétköznapi rohaná-
saink között hittel rábízni a feladata-
inkat, és Ő hű és igaz, hogy segít tel-
jesíteni azokat. Talán nem azzal, hogy
megteszi helyettünk, inkább hozzáse-
gít  a  megoldáshoz.  Adja meg Isten,
hogy ki-ki a maga életében átélhesse
ezt  a csodát. Azt,  hogy a böjti  idő-
szak végén ott lesz a feltámadott Úr!
Sőt  máris  itt  van  időtlen formában,
csak merjük elhinni, és merjük rábíz-
ni magunkat!

K

Pálóczy Attila
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Összhang
Minden, ami a testtel, a ruhával, az élettel

kapcsolatos, minden, ami szerelmünk közös

gyümölcseivel kapcsolatos, akiket annyit

adtunk át kézből kézbe, hogy szinte

szédítő játékká nőtte ki magát a dolog.

Adom, kapd el, cipőt húzz rá, kabátba

bújtasd, ennie, innia adj, védd a világ ellen,

mutogasd neki a világot, hadd csodálja,

veszélyes tárgyaktól tartsd távol, autó

elé ne lépjen, fának ne ütközzön, pocsolyába

ne hasaljon, kést ne fogjon kezébe,

követ ne hajítson mások felé, gépek

belsejébe ne nyúlkáljon, de ismerje meg

a követ, fát, papírt, vasat, jeget, föl-
det, növényt,

mindent,  ami  megtapogatható,
megszagolható,

tönkre nem tehető, szájba nem vehető.

Egyazon isteni lény két feje voltunk,

kétarcú létező, mely egyazon igazságot,

ugyanazt a tapasztalatot közvetíti a kisebb

és tapasztalatlanabb lelkek felé.

Egy ritmusra aludtunk, ébredtünk,

osztottuk be időnket, egy lüktetésre

nőttünk észrevétlenül felnőtté,

mégpedig két külön emberré,

és milyen fájdalmasan döbbentünk

rá évek múltán, hogy tévedés volt

a másik arcát saját tükörképünknek,

saját férfi vagy női változatunknak

hinni, hogy a gondosan kiküzdött

összhang, a futószalag mellett kiérlelt,

összehangolt munka illúziója immár

darabokra hullt, téged a kutyák,

engem a foci tudott feldobni, érdekelni,

két összeegyeztethetetlen szenvedély,

hiszen kutyafoci nincsen, és mégis

és mégse. Attól fogva két gondosan

elkülönült lény adott le bátortalan

füstjeleket, lépésről lépésre kellett

közeledni egymáshoz, az elválasztó

tüskés indákat vigyázva szétbogozni,

míg megváltozott arcod megváltozott

arcom közelébe nem ért. Azóta új

összhang van köztünk születőben.

Keressük egymást, de nem saját

magunkat akarjuk megtalálni benne.

Tapintjuk egymást, de nem csak

önmagunkat akarjuk simogatni

a másik bőre által. Hallgatjuk egymást,

de próbálunk nem csupán a magunk
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gondolatának visszfényére vadászni

a másikéban. Határokat szabunk

gyermekeinknek, igyekszünk nem

elvárásokat diktálni egymásnak,

nem szerepekre idomítani őt,

egyazon istenség két arca lenni

újra, de most már tudva, tisztelve

azt, ami egymástól elválaszt.

Én gondolom, s te máris kimondod,

te gondolod, s én máris kimondom,

szinte automatikusan, e magzatokat

hol én hordom ki, hol te.

Munkafázisaink összehangolódnak,

mosom a tányért, már törülgeted is,

mosod a tányért, már törülgetem.

Kettős-egy  ütemben  magozzuk  a
meggyet,

barackot, szilvát, a párhuzamos mozdulatok

folyamatosan töltik meg a tálat. Teregetünk

ketten, és fura denevérek gyanánt sorra

csimpaszkodnak a ruhák fejjel lefelé.

Vágom a húst, te sózod, lisztbe forgatod,

vágod a húst, én sózom, lisztbe forgatom.

Minden, ami a testtel, a ruhával, az élettel

kapcsolatos, újra szédítő játékká

nőtte ki magát a dolog.

Lackfi János
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Családi farsang
Felejthetetlen, vidám családi farsangi együttlét január 30-án

Jézus pedig monda nékik: Avagy bőjtölhet-é a vőlegény násznépe, a
míg velök van a vőlegény?”

„
Márk 2,19
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Fotó: Lambert Győzőné
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Gyülekezeti híreink
Gyülekezeti családi hétvége

Várjuk sok szeretettel a kisgyermekes
családokat családi hétvégénkre. Érde-
kes előadások, korosztályos foglalko-
zások, családi istentiszteletek, sok já-
ték, sport, beszélgetés, tapasztalatcse-
re várnak a résztvevőkre.

A  részletes  programról  hírt  fogunk
adni  a  gyülekezet  honlapján,  face-
book oldalán. Érdeklődni, jelentkezni
Németh  Tamás  beosztott  lelkésznél
és Berkesi Annánál lehet.

Időpont:  2016.  május 6-8.  Helyszín:
Balatonszárszó  SDG  Családi  Hotel
és Konferenciaközpont

Húsvéti családi délután

Évek óta „hagyománnyá” lett gyüle-
kezetünkben,  hogy  Virágvasárnap
előtti szombat délután tartjuk húsvéti

családi  délutánunkat.  Szeretettel  lát-
juk  kicsiket  és  nagyokat  egyaránt.
Időpont: 2016. március 19. szombat
délután 16 óra.

A hetvenkedő mímes – Karsai János

Február 7-én,  az istentisztelet  végén
gyülekezetünk  hűséges  tagja,  Karsai
János  pantomimművész köszöntötte
a  Pozsonyi  útiakat.  Köszönő  szavai
apropóját az adta, hogy nemrégiben a
fenti címmel rendezett jubileumi elő-
adását  számos gyülekezeti  tagunk is
megnézte.  Az  előadáson  résztvevők
elmondták,  a művész egyszerre volt
mulattató és elgondolkodtató. A mű-
vész, mozgástervező nemcsak a szín-
padon, a katedrán is aktív: tanítványai
szintén közreműködtek az előadáson.
A családban lánya, Veronika viszi to-
vább a mímelést,  de fia András is a
színpad  közelében  maradt.  További
sok sikert és jó egészséget kívánunk!
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Hálaadás kórus – új kihívás

Március 6-án, vasárnap délután tart-
ják a  Fasori  Református  Gyülekezet
orgonaavató  ünnepségét.  Ez  alka-
lomból  öt  kórus,  köztük  gyülekeze-
tünk Hálaadás kórusa, közös szolgá-
lattal készül a hangszer megszólalásá-
ra.  Az orgonát  Pálúr  János  orgona-
művész avatja. Igét hirdet Szabó Ist-
ván főtiszteletű püspök úr. Időpont:
2016. március 6. 17 óra, Fasor.

Mátyás Imre

Miből élünk?
Pénzügyeinkről – ne feledjük!

Egyházközségünk  egyháztagjaink
adományaiból  tartja  fenn  magát.

Önfenntartó,  az  államtól  az  egy-
házközség a működéséhez anyagi
támogatást nem kap.

Egyházközségünk az  egyházfenntar-
tói  járulékból,  perselypénzből,  az
épületben lévő szabad lakások bérbe-
adásából  tartja  fenn  magát.  Az  Al-
templom helyreállítása részben való-
sult  meg,  az  EMMI-től  kapott  35
mFt-os pályázati támogatásból. A ki-
tűzött terv, a Pozsonyi Úti Kulturális
Központ kialakításához, még a mun-
kák jelentős része hátravan.

Minden  egyházfenntartói  járulék
befizetést,  adományt,  persely-
pénzt köszönünk!

Tolnainé Bérces Éva
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Gary Chapman: Életre szóló 
ígéretek pároknak

A népszerű kapcsolati szakértő, Gary
Chapman a Biblia ősi bölcsességéből
merítve  arra  inspirálja  a  párokat,  a
friss  házasokat  éppúgy,  mint  az
aranylakodalmukat ünneplőket, hogy
őrizzék a szeretet melegét a kapcsola-
tukban. A bibliaversek és a hozzájuk
fűzött gondolatok olyan alapvető, ám
gyakran figyelmen kívül hagyott terü-
letekre világítanak rá, mint a türelem,
a tisztelet, a harag, a megbocsátás, a
kommunikáció,  a  szex,  az  intimitás,
az  önzetlenség  –  melyekről  minden
párkapcsolatban érdemes időről idő-

re  elgondolkodni.  Harmat  Kiadó,
2016. 3500 Ft (internetes ár: 2800 Ft)

Hármas fonál – Bibliai szövegvá-
logatás a házasságról

A Biblia történetei, tanításai és költői
vallomásai,  örökérvényű  gondolatai
évszázadok óta mutatnak utat, és se-
gítenek eligazodni az élet nagy kérdé-
seiben. Ajánljuk házasságra készülők-
nek,  házasságban  élőknek  és  mind-
azoknak, akik szeretnének biztos ka-
paszkodóra lelni az emberi kapcsola-
tok útvesztőiben.
Kálvin Kiadó, 2015. 800 Ft (interne-
tes ár 680 Ft)
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